
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 63 

 

OGGETTO: INTERVENTO DENOMINATO RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013 - 

SISTEMAZIONE PONTI TUBO SUL FIUME CEDRINO, CUP I94H16000760002 - CIG 

9570850346 PAGAMENTO SAL N. 3  DITTA IMPRESALES SRL. 
 

Il giorno 02/07/2024,  il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m.i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n.17175/999 del 15.10.2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 

sviluppo rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP, il Consorzio è stato delegato per l'attuazione 

dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino", 

per un importo complessivo pari ad € 264.000,00; 

- al detto intervento è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente CUP: 

I94H16000760002; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 258 del 30.12.2022, detti lavori sono stati 

aggiudicati alla Ditta IMPRESALES srl, con sede legale in via del Progresso n. 61, 92026 Favara (AG), P.IVA 

03004790840, per il prezzo complessivo pari ad €190.528,38 di cui € 186.543,40 - al netto del ribasso del 1,001% 

offerto in sede di gara - 3.984,98 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (22%); CIG 

9570850346; 

- con verbale in data 15.02.2023, il RUP ha dichiarato l'efficacia dell'aggiudicazione disposta con la Determinazione 

sopra richiamata; 

- in data 27.02.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto Rep. n. 6413 Raccolta n. 5150, Reg.to a Nuoro 

il 07/03/2023 n. 807, Serie 1T; 

- i detti lavori, consegnati definitivamente in data 24.03.2023, sono attualmente in corso; 

RICHIAMATA la Determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 151 del 14.09.2023, con la quale si 

liquidava lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n. 1 per un importo complessivo di lavori eseguiti a tutto il 

28.07.2023, al netto del ribasso offerto e comprensivo dei costi per la sicurezza, pari ad Euro 61.997,60 e relativo 

Certificato di Pagamento N. 1 di importo pari a € 49.288,09, oltre € 10.843,38 per I.V.A. di legge per un importo 

complessivo pari a € 60.131,47; 

RICHIAMATA la Determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 217 del 20.12.2023, con la quale si 

liquidava lo Stato di Avanzamento Lavori (SAL) n. 2 per un importo complessivo di lavori eseguiti a tutto il 

30.10.2023, al netto del ribasso offerto e comprensivo dei costi per la sicurezza, pari ad Euro 144.577,28 e relativo 

Certificato di Pagamento N. 2 di importo pari a € 65.650,84, oltre € 14.443,18 per I.V.A. di legge per un importo 

complessivo pari a € 80.094,02; 

CONSIDERATO che in data 07.02.2024 è emesso il 3° Stato Avanzamento Lavori (SAL), sottoscritto dalla DL in pari 

data, per un importo complessivo di lavori eseguiti a tutto il 07.02.2024, al netto del ribasso offerto e comprensivo 

dei costi per la sicurezza, pari ad Euro 187´109,66; 

VISTO il certificato di pagamento relativo al SAL n. 3, emesso in data 07.02.2024, pari a Euro 33.813,25 più Euro 

7.438,92 per I.V.A. di legge, per un totale di Euro 41.252,17; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere alla liquidazione e pagamento del SAL n.3, in favore dell’Impresa 

esecutrice IMPRESALES S.R.L.; 

ACQUISITA al Protocollo consortile al n. 0001092 in data 01.04.2024, la fattura n. 01_FE del 29.02.2024 emessa 

dall’Impresa esecutrice dei lavori, debitamente vistata dal RUP ing. Francesco Bullitta per attestarne la regolarità e 

congruità; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa IMPRESALES S.R.L., mediante acquisizione agli atti del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VERIFICATO che, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica 

inadempimenti” messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, la suddetta Ditta non risulta inadempiente 



 

 

 2

all’obbligo derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a € 

5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell'organo di controllo n. 596 del 05.01.2024); 

VISTA la Variazione n.1 al Bilancio di previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n n.1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell'organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno n. 

1484/2015 - capitolo 801172 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, conto residui; 

SU PROPOSTA del RUP ing. F. Bullitta; 

DETERMINA 

1) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della fattura n° 01-FE del 29.02.2024, relativa al certificato di 

pagamento n. 3 in data 07/02/2024, di cui al SAL n.3 per l’attuazione dell’intervento denominato "RIPRISTINO 

DANNI ALLUVIONALI 2013 - SISTEMAZIONE PONTI TUBO SUL FIUME CEDRINO”, CUP I94H16000760002 - CIG 

9570850346, a favore dell’impresa esecutrice IMPRESALES S.R.L. - via del Progresso n. 61 - FAVARA  092026 

(AG) P. Iva 03004790840, di importo imponibile € 33.813,25, più Euro 7.438,92 per I.V.A. di legge, per un totale 

di Euro 41.252,17 in regime di split payment; 

1) di far gravare la spesa complessiva pari ad € 41.252,17, sull'impegno n. 1484/2015 - capitolo 801172 (UPB n. 21) 

del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, conto residui; 

2) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

3) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma l, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 
 

 

 

proposta n. 441 del 24/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 02/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  02/07/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


